ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 декабря 2023 года п.Залари Иркутской области

Заларинский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Барушко Е.П. единолично при секретаре Останковой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Заларинского района Зубаирова Д.Х., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Афонькина Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-199/2023 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, имеющего средне-профессиональное образование, не работающего, не судимого, по делу задержанного и содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «Сергей» в программе для обмена сообщениями «Telegram» (Телеграм) (далее - мессенджер «Telegram») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), руководствуясь корыстными мотивами, желая получать денежные средства в ходе совершения на систематической основе особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея необходимые возможности для достижения преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», создали организованную преступную группу (далее организованная группа) и возглавили ее, сплотив вокруг себя лиц, придерживающихся аналогичных низменных взглядов и готовых совершать преступления в целях получения преступного дохода, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный следствием период, но не позднее июня 2022 года, неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», находясь в неустановленном следствием месте и при неустановленных следствием обстоятельствах, объединились в устойчивую организованную преступную группу, рассчитывая на ее длительное функционирование, тем самым создав ее под своим руководством, в целях достижения совместного результата по незаконному обогащению в ходе совершения на систематической основе особо тяжких преступлений по незаконному сбыту за денежное вознаграждение наркотических средств в особо крупном размере через интернет-магазин в сети «Интернет».

В неустановленный следствием период, но не позднее июня 2022 года, неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», находясь в неустановленном следствием месте, действуя организованной группой, в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», создали и администрировали в сети «Интернет» интернет-магазин с названием «FatCat shop» (ФэтКэтшоп) (интернет-адрес 

<

адрес>) (далее - интернет-магазин «FatCat shop») в целях незаконной продажи за денежное вознаграждение через указанный интернет-магазин наркотических средств в особо крупном размере неограниченному кругу лиц.

Созданная неустановленными следствием лицами, в том числе неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», организованная группа характеризовалась стабильностью своего состава, устойчивостью, длительностью своего существования как организованной группы, высоким уровнем организованности: распределением преступных ролей, обязанностей и функций между ее участниками, согласованностью действий, иерархией и подчинением, планированием преступной деятельности и тщательной подготовкой преступлений, использованием мер конспирации при совершении преступлений. Отличительной чертой организованной группы являлось высокая степень конспирации, заключающаяся в незаконном сбыте наркотических средств через интернет- магазин «FatCat shop» в сети «Интернет», обезличенной коммуникации участников организованной группы в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», отсутствии личных встреч между участниками организованной группы, передаче предметов, веществ и средств преступной деятельности через специальные тайниковые «закладки».

Неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», являясь организаторами и руководителями созданной ими организованной группы, распределили преступные роли и обязанности среди участников преступной группы следующим образом.

Неустановленные следствием лица выполняли общее руководство организованной группой и администрирование интернет-магазина «FatCat shop». Неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» осуществляло также общее руководство организованной группой и решало наиболее важные вопросы в ее деятельности: устанавливало роли, задачи, обязанности и функции для участников организованной группы; координировало действия участников организованной группы при совершении ими преступлений, определяя размер вознаграждения каждому из своих соучастников; разрабатывало планы, способы совершения преступлений и создавало условия для их совершения организованной группой. Разрабатывало способы сокрытия преступлений; подыскивало, вовлекало и принимало лиц в преступную деятельность организованной группы; разрабатывало правила и меры конспирации при совершении преступлений для избежания привлечения к уголовной ответственности участников организованной группы правоохранительными органами, инструктировало участников организованной группы правилам и мерам конспирации при совершении преступлений; принимало решения и давало соответствующие указания и поручения участникам организованной группы по совершению преступлений и контролировало их исполнение; распределяло денежные средства, добытые преступным путем, выплачивало участникам организованной группы вознаграждение за выполнение преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, оплачивало денежные расходы, связанные с незаконным сбытом наркотических средств; принимало меры ответственности к участникам организованной группы за невыполненную или некачественно выполненную работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств; обеспечивало участников организованной группы необходимыми консультациями, средствами, предметами для совершения преступления; организовывало и координировало незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «FatCat shop» в сети «Интернет», осуществляло руководство и администрирование указанного интернет-магазина.

В неустановленный следствием период, но не позднее июня 2022 года, неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, для поиска и вовлечения новых участников в организованную группу разместили на интернет-сайте интернет-магазина «FatCat shop» в сети «Интернет» и на других неустановленных интернет-ресурсах объявления о приеме лиц в указанный интернет-магазин на незаконную работу в сфере незаконного сбыта наркотических средств.

В июне 2022 года ФИО1, находясь в г. Воронеже Воронежской области, более точные время, дата и место не установлены, с целью легкого и быстрого заработка денежных средств, с использованием своего мобильного телефона марки «iPhone» 11 PRO («айфон» 11 ПРО), имеющего доступ к сети Интернет», зашел на интернет-сайт интернет-магазина «FatCat shop» в сети «Интернет» для устройства на работу в сфере незаконного сбыта наркотических средств, ознакомился в указанном интернет-магазине с вышеуказанным объявлением о приеме на работу в сфере незаконного сбыта наркотических средств, и вступил в переписку сообщениями на интернет-сайте интернет-магазина «FatCat shop» в сети «Интернет» и в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», которое предложило ФИО1 войти в состав организованной группы, осуществляя за денежное вознаграждение на систематической основе преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере через интернет-магазин «FatCat shop» в сети «Интернет», на что ФИО1 в указанный период, находясь в г. Воронеже Воронежской области, более точные время, дата и место предварительным следствием не установлены, осознавая сущность данной преступной организации, а именно, что вышеуказанные неустановленные предварительным следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», совершают особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, желая участвовать в данной деятельности организованной группы и получать финансовую выгоду от совершения преступлений, из корыстных побуждений, согласился и вошел в состав организованной группы.

Согласно отведенной неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», преступной роли в организованной группе ФИО1 за денежное вознаграждение надлежало по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», с соблюдением требований конспирации получать через тайниковые «закладки» оптовые партии с наркотическими средствами в особо крупном размере, осуществлять перевозку полученных наркотических средств, производить расфасовку полученных наркотических средств на партии, раскладывать в тайниковых «закладках» расфасованные наркотические средства и отправлять информацию об их местонахождении посредством мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, использующим учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет».

В июне 2022 года, более точные время и дата следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», в ходе переписки в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» с ФИО1, находящемся в г. Воронеж Воронежской области, провело инструктаж последнему правил и способов совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, правил и мер конспирации при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств для избежания привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности правоохранительными органами.

В рамках и в соответствии с целями организованной группы, неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», и ФИО1 совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В период с 19.01.2023 до 00 часов 20 минут 26.01.2023 (по московскому времени), ФИО1, находящемуся в г. Москве, более точные время, дата и место следствием не установлены, являющемуся участником организованной группы, в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» поступило указание от неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», за денежное вознаграждение в размере 100000 рублей прибыть в г. Магнитогорск Челябинской области, где забрать автомобиль марки «Renault Megane» (Рено Меган) с идентификационным номером: «№», с государственным регистрационным номером: «№» (далее - автомобиль марки «Renault Megane»), в котором в полу автомобиля сделаны тайниковые полости для скрытого хранения и перевозки в них наркотических средств. Также по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», ФИО1 требовалось указанный автомобиль перегнать в Заларинский район Иркутской области и самому прибыть в Заларинский район Иркутской области, обнаружить и забрать в Заларинском районе Иркутской области в тайниковой «закладке» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно а -пирролидиновалерофенон (а- PVP, PVP), в особо крупном размере, спрятать в тайниковых полостях в полу автомобиля марки «Renault Megane» указанное наркотическое средство в особо крупном размере, перегнать указанный автомобиль на автомобильное парковочное место возле аэропорта г. Иркутска Иркутской области и оставить указанный автомобиль в данном месте, сообщив информацию о его местонахождении в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», в целях дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «FatCat shop», на что ФИО1 выразил свое согласие. Вместе с этим, ФИО1, находящемуся в г. Москве, более точные время, дата и место следствием не установлены, в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», для выполнения вышеуказанных указаний отправило географические координаты местонахождения автомобиля марки «Renault Megane», его фотографию, географические координаты местонахождения в Заларинском районе Иркутской области тайниковой «закладки» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а именно а -пирролидиновалерофенон (а- PVP, PVP), в особо крупном размере.

В период с 02 часов до 05 часов (по челябинскому времени) 26.01.2023 ФИО1, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», прибыл авиатранспортом из г. Москва в г. Оренбург Оренбургской области, после в период с 18 часов до 20 часов 27.01.2023 (по челябинскому времени) прибыл автотранспортом из г. Оренбурга Оренбургской области в г. Магнитогорск Челябинской области.

28.01.2023 (по челябинскому времени) ФИО1, находясь в г. Магнитогорске Челябинской области, более точные время и место следствием не установлены, продолжая действовать в составе организованной группы, действуя умышленно, по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», и по предоставленной последним информации с географическими координатами местонахождения автомобиля марки «Renault Megane», обнаружил и забрал указанный автомобиль в г. Магнитогорске Челябинской области.

В период с 13 часов 30.01.2023 до 15 часов 31.01.2023 (по московскому времени), более точное время следствием не установлено, ФИО1 убыл из г. Магнитогорска Челябинской области в г. Воронеж Воронежской области.

В период с 01.02.2023 до 02.02.2023 (по московскому времени) ФИО1, находясь в г. Воронеже Воронежской области, более точные время, дата и место следствием не установлены, продолжая действовать в составе организованной группы и по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», с использованием своего мобильного телефона марки «iPhone» 11 PRO нашел объявление ФИО5, неосведомленного о преступном умысле организованной группы, на интернет-сайте «Авито» в сети «Интернет» по предоставлению услуг транспортировки автомобилей автомобильным транспортом, с которым связался и договорился о транспортировке автомобиля марки «Renault Megane» из г. Магнитогорска Челябинской области в Иркутскую область за денежное вознаграждение. В результате чего в период с 17 часов 02.02.2023 (по московскому времени) до 12 часов 08.02.2023 (по иркутскому времени) за денежное вознаграждение ФИО6 совместно ФИО7 и ФИО8, неосведомленные о преступном умысле организованной группы, транспортировали автомобильным транспортом автомобиль марки «Renault Megane» из г. Магнитогорска Челябинской области в Иркутскую область.

В период с 06 часов до 07 часов 08.02.2023 (по иркутскому времени) ФИО1, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», прибыл авиатранспортом из г. Москва в г. Иркутск Иркутской области.

В период с 07 часов до 12 часов 08.02.2023 (по иркутскому времени) ФИО1, продолжая действовать организованной группой и по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», прибыл в Ангарский городской округ Иркутской области на автодорогу между г. Иркутском и г. Ангарском Иркутской области, где у ФИО8, неосведомленного о преступном умысле организованной группы, забрал автомобиль марки «Renault Megane», и в период с 12 часов до 15 часов 08.02.2023 (по иркутскому времени) на указанном автомобиле прибыл в Заларинский район Иркутской области.

Далее в период с 18 часов до 22 часов 09.02.2023 (по иркутскому времени), более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, в составе организованной группы и по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», по полученной в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» от последнего информации с географическими координатами местонахождения тайниковой «закладки» с наркотическим средством в особо крупном размере прибыл на автомобиле марки «Renault Megane» на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный на обочине 64 километра автодороги от п. Залари Заларинского района Иркутской области в направлении д. Хор-Тагна Заларинского района Иркутской области, где в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с целью дальнейшего незаконного сбыта в сети «Интернет», в тайниковой «закладке» обнаружил и забрал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 24707,29 грамма в особо крупном размере, часть из которого общей массой 22243,29 грамма положил в автомобиль марки «Renault Megane», а другую часть наркотического средства общей массой 2464 грамма оставил в указанном месте.

Далее в период с 18 часов 09.02.2023 до 03 часов 10.02.2023 (по иркутскому времени), более точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая действовать умышленно и незаконно, в составе организованной группы и по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», прибыл на автомобиле марки «Renault Megane» с вышеуказанным наркотическим средством общей массой 22243,29 грамма к участку дома по адресу: 

<

адрес>, где с целью дальнейшего незаконного сбыта в сети «Интернет» спрятал для хранения и перевозки часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 5910 грамм в тайниковых полостях пола автомобиля марки «Renault Megane», а другую часть наркотического средства общей массой 16333,29 грамма ФИО1 не представилось возможным в указанный период спрятать в тайниковых полостях пола автомобиля марки «Renault Megane», в связи с чем в указанный период ФИО1 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 16333,29 грамма спрятал для временного хранения в тайниковом месте на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 1 метре южнее от участка дома по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта в сети «Интернет». После этого ФИО1 на автомобиле марки «Renault Megane» уехал в п. Залари Заларинского района Иркутской области.

В период с 11 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 13.02.2023 (по иркутскому времени), более точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая действовать умышленно и незаконно, в составе организованной группы и по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», на автомобиле марки «Renault Megane» поехал из п. Залари Заларинского района Иркутской области к тайниковому месту на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному в 1 метре южнее от участка дома по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать в указанном месте наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 16333,29 грамма и спрятать его в тайниковых полостях пола автомобиля марки «Renault Megane» в целях дальнейшего незаконного сбыта в сети «Интернет», но в пути следования произошла неисправность автомобиля марки «Renault Megane», в результате чего ФИО1 оставил указанный автомобиль, с находившимся в нем в тайниковых полостях пола наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 5910 грамм, на автодороге по улице Центральная д. Сорты Заларинского района Иркутской области в 5 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>.

Далее в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 30 минут 13.02.2023 (по иркутскому времени), более точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая действовать умышленно и незаконно, в составе организованной группы и по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», проследовал из д. Сорты Заларинского района Иркутской области к тайниковому месту на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному в 1 метре южнее от участка дома по адресу: 

<

адрес>, где в целях дальнейшего незаконного сбыта в сети «Интернет» забрал ранее спрятанное им наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 16333,29 грамма. Однако дальнейшие преступные действия организованной группы в составе ФИО1 и неустановленных следствием лиц, в том числе неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Сергей» в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками УФСБ России по Иркутской области и вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

14.02.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами N 53.557716 Е 101.819775, расположенном в 1 метре южнее от участка дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 15840,09 грамма.15.02.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 1 метре южнее от участка дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно а- пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 493,2 грамма.

16.02.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном на обочине 64 километра автодороги от п. Залари Заларинского района Иркутской области в направлении д. Хор-Тагна Заларинского района Иркутской области обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 2464 грамма.

15.02.2023 в ходе выемки изъят автомобиль марки «Renault Megane».

21.02.2023 в ходе осмотра автомобиля марки «Renault Megane» обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 5910 грамм.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), масса общего вышеуказанного изъятого наркотического средства - производного N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а- PVP, PVP), 24707,29 грамма является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, подробно изложил обстоятельства совершения преступления, аналогичные предъявленным в обвинении, пояснив, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен. Он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайство им было заявлено добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, в содеянном раскаивается, сотрудничал со следствием путем сообщения о местах хранения наркотических средств, местах их закладок, месте обслуживания транспортного средства с тайниками для сокрытия наркотических средств и путем подробного изложения всех обстоятельств совершенного преступления и указания на их возможных участников.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. 

Государственным обвинителем Зубаировым Д.Х. в судебном заседании не было высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке и подтверждено исполнение в полном объеме подсудимым ФИО1 всех условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением. 

Суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно то, что он представил органу следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения других участников группового преступления, активно и добровольно участвовал в следственных действиях, поддерживал данные им признательные показания, в которых сообщил следствию полные и правдивые сведения о содеянном, в т.ч. не известные органу расследования, соответствующие другим доказательствам уголовного дела, которые в совокупности являются достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, и не усматривает препятствий для рассмотрения дела, в особом порядке судопроизводства. 

Действия подсудимого ФИО1 по предъявленному ему обвинению подлежат правильной квалификации по ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом из материалов дела следует, что совершал ФИО1 инкриминируемые ему действия сознательно, понимая цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 24707,29 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером.

Также является установленным, что преступные действия ФИО1 были совершены в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

О совершении ФИО1 преступления в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом, свидетельствует ее устойчивость, согласованность действий в период совершения преступления для достижения общей цели, организованная мобильность участников группы, обеспечивавшаяся наличием у членов преступной группы техники и сотовых телефонов, которые использовались для оперативной и устойчивой связи между участниками преступной группы. Также деятельность организованной группы характеризовалась распределением ролей участников организованной группы.

При этом, суд находит доказанным, что преступные действия ФИО1 в составе организованной группы не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан на месте совершения преступления. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность и обстоятельства дела.

Суд учитывает, что согласно ст.15 УК РФ совершенное подсудимым преступление, относится к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ являются: наличие малолетнего ребенка у подсудимого, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в форме неоднократной дачи подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления. 

Руководствуясь ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО1 признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Характеризуется подсудимый ФИО1 по месту службы в рядах Российской Армии с удовлетворительной стороны, как человек, знающий положения и требования военной присяги, общевоинских уставов, руководящих документов, но не руководствующийся ими в повседневной жизнедеятельности, не всегда инициативный не проявляющий уважения к командирам и старшим начальникам, совершенствующий свою физическую подготовку, соблюдающий правила личной гигиены, не всегда выполняющий требования безопасности при обращении с оружием, работе с техникой и требования пожарной безопасности, на критику реагирующий агрессивно, не принимающий мер по устранению недостатков.

Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимого ФИО1 по результатам судебного разбирательства у суда не возникло, поскольку согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 28 апреля 2023 г., ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, а также иным болезненным состоянием психики не страдал ранее, не страдает в настоящее время и не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а обнаруживает акцентуированные личностные черты, не достигающие уровня расстройства личности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (том 3 л.д. 25-32). 

Как следует из материалов уголовного дела подсудимый имеет средне-профессиональное образование, социально адаптирован, адекватно оценивает и воспринимает события, в связи с чем оснований для признания его невменяемым суд не усматривает.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает в силу требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося, согласно ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких, посягающих на правоотношения в сфере здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в целом указанные выше обстоятельства содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно ч. 1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено подсудимым до конца (пресечено сотрудниками правоохранительных органов), а также в соответствии с ч. 1 ст. 67 УПК РФ характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, как исполнителя, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

С учетом изложенного, поскольку по уголовному делу установлено соблюдение подсудимым всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных в досудебном соглашении о сотрудничестве, суд находит справедливым и соразмерным содеянному с целью исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением при определении размера наказания положений ч.2 ст.62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, том, исходя из тяжести, характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, касающихся изменения категории преступлений на менее тяжкую. Оснований для применения ст.64 УК РФ судом также не усматривается.

Учитывая совокупность приведенных выше обстоятельств, факт совершения подсудимым особо тяжкого преступления в составе организованной группы, его роль в подготовке и совершении преступления, суд, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в связи с чем не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ, более мягкое наказание, по мнению суда, также не обеспечит достижение целей наказания.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 суд полагает необходимым определить к отбыванию в исправительной колонии строгого режима на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая, что совершение подсудимым преступления не было связано с занятием им каким-либо конкретным видом деятельности, оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

Учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, возраст и состояние здоровья подсудимого, в том числе, отсутствие препятствий для возможности получения ФИО1 дохода, суд полагает возможным также назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ следующим образом.

Хранящиеся при материалах уголовного дела результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные 14.02.2023 УФСБ России по Иркутской области в следственный отдел УФСБ России по Иркутской области (т. 1 л.д. 67-90, т. 4 л.д. 107-109); результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные 14.02.2023 УФСБ России по Иркутской области в следственный отдел УФСБ России по Иркутской области (т. 1 л.д. 97-105, т. 4 л.д. 107-109); результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные 13.07.2023 УФСБ России по Иркутской области в следственный отдел УФСБ России по Иркутской области (т. 3 л.д. 178-181, т. 4 л.д. 107-109); полученный в ООО «Тинькофф Мобайл» оптический CD-R диск с детализацией соединений по абонентским номерам №, №, №, № ФИО1 (т. 3 л.д. 80-81,207-208); изъятый 15.02.2023 в ходе выемки у свидетеля ФИО9 оптический CD-RW диск с видеозаписями (т. 1 л.д. 195, т. 4 л.д. 89-91); изъятый 05.04.2023 в ходе выемки у свидетеля ФИО10: заказ-наряд № № (т. 3 л.д. 20, т. 4 л.д. 116), на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению при деле в течение всего срока хранения последнего.

Хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Иркутской области: изъятые 14.02.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» полимерный мешок с вложенными в него 32 полимерными пакетами с веществом – наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 15840,09 грамма, тканевую сумку черно-синего цвета. (т.2 л.д. 53-55, 56, т. 3 л.д. 70-72, 73-74, 153-154); изъятые 15.02.2023 в ходе осмотра места происшествия полимерный пакет с веществом - наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), массой 493,2 грамма (т.2 л.д. 53-55, 56, т. 3 л.д. 153-154); изъятые 21.02.2023 в ходе осмотра автомобиля марки «Renault legane» 12 полимерных пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 5910 грамма; изъятые 16.02.2023 в ходе осмотра места происшествия 5 полимерных пакетов с веществом, содержащим своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 2464 грамма (т. 3 л.д. 157-159, 160-161); изъятый 15.06.2023 в ходе выемки в АО «Тинькофф Банк» документ из АО «Тинькофф Банк» № от 27.05.2023 на 2 листах вместе с приложением выписками движения денежных средств по банковским четам и банковским картам АО «Тинькофф Банк» ФИО1 по договору расчетной карты № по расчетной карте № (расчетной карте №) и текущему счету N° №; по договору № по счету №; по договору расчетной карты № по расчетной карте № и текущему счету №; по договору счета № по виртуальной карте № и счету № на 69 листах, и выпиской по инвестиционному накопительному счету № листах (т. 4 л.д. 22-23, 91) на основании п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Иркутской области: изъятые 16.02.2023 в ходе выемки у ФИО1 куртка черного цвета, брюки синего цвета, ботинки черного цвета (т. 3 л.д. 70-72, 73-74), на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат возвращению законному владельцу – ФИО1

Хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Иркутской области: банковская карта АО «Тинькофф Банк» №; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №; сотовый телефон марки «iPhone 11 PRO» в полимерном корпусе золотистого цвета, находящийся в полимерном чехле черного цвета (т. 3 л.д. 70-72, 73-74, т. 4 л.д. 74-75, 91) на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат возвращению по принадлежности ФИО11

Хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Иркутской области: изъятый 15.02.2023 в ходе выемки автомобиль марки «Renault Мegane» с VIN номером: № с государственным егистрационным номером «№». (т. 3 л.д. 151-152); автомобильный рулевой чехол с руля автомобиля; металлический лист (№) от тайника в полу под передним пассажирским креслом автомобиля; металлический лист (№) от тайника в полу под передним пассажирским креслом автомобиля; металлический лист №) от тайника в полу под передним водительским креслом автомобиля; металлический лист (№) от тайника в полу под передним водительским креслом автомобиля (т. 3 л.д. 151-152, 155-156, 157-159, 160-161), а также изъятые 14.02.2023 в ходе личного обыска у ФИО1: заказ-наряд № № на листе формата А4; свидетельство регистрации транспортного средства № № на автомобиль марки «Renault Megane» (VIN: №) на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат возвращению законному владельцу ФИО12

Мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО1 с учетом вида и размера назначенного наказания, а также данных о личности подсудимого, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.

Наказание в виде лишения свободы определить к отбыванию в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 14 февраля 2023 г. до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Реквизиты для перечисления денежных средств в качестве уплаты штрафа по уголовному делу:

Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации Иркутской области, адрес: 664003, 

<

...>.

Отделение Иркутск Банка России//УФК по Иркутской области г. Иркутск

БИК №

Кор. счет №

ИНН №

КПП №

ОКТМО №

Р/счет № УФК по Иркутской области (УФСБ России по Иркутской области л/с №) 

Код дохода №

Денежные взыскания (штрафы), назначенные судом 

УИН ФИО1: №

Судьбу вещественных доказательств определить следующим образом: 

1. Результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные 14.02.2023 УФСБ России по Иркутской области в следственный отдел УФСБ России по Иркутской области (т. 1 л.д. 67-90, т. 4 л.д. 107-109); результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные 14.02.2023 УФСБ России по Иркутской области в следственный отдел УФСБ России по Иркутской области (т. 1 л.д. 97-105, т. 4 л.д. 107-109); результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные 13.07.2023 УФСБ России по Иркутской области в следственный отдел УФСБ России по Иркутской области (т. 3 л.д. 178-181, т. 4 л.д. 107-109); полученный в ООО «Тинькофф Мобайл» оптический CD-R диск с детализацией соединений по абонентским номерам №, №, №, № ФИО1 (т. 3 л.д. 80-81,207-208); изъятый 15.02.2023 в ходе выемки у свидетеля ФИО9 оптический CD-RW диск с видеозаписями (т. 1 л.д. 195, т. 4 л.д. 89-91); изъятый 05.04.2023 в ходе выемки у свидетеля ФИО10: заказ-наряд № № (т. 3 л.д. 20, т. 4 л.д. 116), оставить при деле в течение всего срока хранения последнего.

2. Изъятые 14.02.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» полимерный мешок с вложенными в него 32 полимерными пакетами с веществом - наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 15840,09 грамма, тканевую сумку черно-синего цвета. (т.2 л.д. 53-55, 56, т. 3 л.д. 70-72, 73-74, 153-154); изъятые 15.02.2023 в ходе осмотра места происшествия полимерный пакет с веществом - наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), массой 493,2 грамма (т.2 л.д. 53-55, 56, т. 3 л.д. 153-154); изъятые 21.02.2023 в ходе осмотра автомобиля марки «Renault legane» 12 полимерных пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 5910 грамма; изъятые 16.02.2023 в ходе осмотра места происшествия 5 полимерных пакетов с веществом, содержащим своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (a-PVP, PVP), общей массой 2464 грамма (т. 3 л.д. 157-159, 160-161); изъятый 15.06.2023 в ходе выемки в АО «Тинькофф Банк» документ из АО «Тинькофф Банк» № от 27.05.2023 на 2 листах вместе с приложением выписками движения денежных средств по банковским четам и банковским картам АО «Тинькофф Банк» ФИО1 по договору расчетной карты № по расчетной карте № (расчетной карте №) и текущему счету N° №; по договору № по счету №; по договору расчетной карты № по расчетной карте № и текущему счету №; по договору счета № по виртуальной карте № и счету № на 69 листах, и выпиской по инвестиционному накопительному счету № листах (т. 4 л.д. 22-23, 91) уничтожить.

3. Изъятые 16.02.2023 в ходе выемки у ФИО1 куртка черного цвета, брюки синего цвета, ботинки черного цвета (т. 3 л.д. 70-72, 73-74), возвратить законному владельцу – ФИО1

4. Банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №; банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №; сотовый телефон марки «iPhone 11 PRO» в полимерном корпусе золотистого цвета, находящийся в полимерном чехле черного цвета (т. 3 л.д. 70-72, 73-74, т. 4 л.д. 74-75, 91) возвратить по принадлежности ФИО11

4. Изъятый 15.02.2023 в ходе выемки автомобиль марки «Renault Мegane» с VIN номером: № с государственным егистрационным номером «KZ262AAV03». (т. 3 л.д. 151-152); автомобильный рулевой чехол с руля автомобиля; металлический лист (№) от тайника в полу под передним пассажирским креслом автомобиля; металлический лист (№) от тайника в полу под передним пассажирским креслом автомобиля; металлический лист №) от тайника в полу под передним водительским креслом автомобиля; металлический лист (№) от тайника в полу под передним водительским креслом автомобиля (т. 3 л.д. 151-152, 155-156, 157-159, 160-161), а также изъятые 14.02.2023 в ходе личного обыска у ФИО1: заказ-наряд № № на листе формата А4; свидетельство регистрации транспортного средства № № на автомобиль марки «Renault Megane» (VIN: №), возвратить законному владельцу ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Заларинский районный суд Иркутской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П.Барушко